市科技局 2022 年度法治政府建设工作报告

今年以来，市科技局在市委、市政府的领导下，在市依

法治市办的指导下，深入贯彻市第八次党代会会议、市第九

届人民代表大会会议精神，按照《法治淮安建设实施方案

（ 2021—2025 年）》、《淮安市法治政府建设实施方案

（2021—2025 年）》的要求，不断提高法治建设工作的能力

和水平，现将有关情况报告如下：

一、法治政府建设主要举措和成效

（一）坚持依法决策，规范重大行政决策行为。实行法

律顾问聘请制度，凡局与第三方签订协议或合同，均请局聘

请的法律顾问对协议或合同进行合法性审查，确保协议或合

同的合法合规。坚持政务公开，凡局制订的政策性文件，均

及时向社会公开发布，并开展政策解读与问题回应。制定出

台了《市科技局公职律师管理办法》并进行平台备案。今年

上半年法律顾问共提供修订合同协议、处理劳务纠纷等法律

服务事项 8 件。

（二）加强依法行政，扎实开展规范性文件管理。根据

《淮安市科技局规范性文件管理办法》，对文件的起草、公

示、审查等环节进行规定，按照要求报送备案报告和制定说

明，确保出台的文件制定主体合法，条款表述合规，出台程

序遵循合法、公正、公开、及时、便民的原则。同时开展涉

企规范性文件备案审查工作，对已出台的文件进行动态管理，

及时清理过时、失效文件。

（三）强化学习培训，不断提升执法人员能力提升。组

织在编人员参加行政执法证件持证上岗培训与考试，确保执

法人员依法行政、持证执法，今年我局有 6 名行政执法人员

参加学习考试。把学法、用法、普法与依法行政，有机结合

起来，以党组带头学法用法和干部职工集体学法用法制度为

保障，采用自学、集体学习等方式，组织机关工作人员重点

学习与科技工作密切相关的法律法规，不断提升行政人员和

执法人员的依法行政、依法执法的能力和水平，今年以来先

后组织了《习近平法治思想学习纲要》、《国家安全法》《江

苏省教育督导条例》、《信访工作条例》、《关于更加有效发挥

统计监督职能作用实施意见》等法律法规的学习。

（四）落实普法责任，积极开展法律法规宣传。积极落

实“谁执法谁普法”、“谁服务谁普法”责任制，以普及《中

华人民共和国科技进步法》《江苏省科技创新条例》等文件

为重点，以“科创 16 条”为依托，加强对高新技术企业、

科技型中小企业、各类科研院所等服务对象的普法宣传。今

年针对《科技进步法》、《科技统计法》等部门法律法规进行

专场宣贯，开展各类政策辅导培训 15 场次，其中研发统计

工作培训三场，高新技术企业培育四场。举办农民技能提升、

科技特派员下乡等活动 6 场，并结合实际举办了高企“自查

自纠”风险警示及资质维护规范等线上专场授课。充分发挥

技术转移机构和技术经理人作用，在各类培训、沙龙等形式

的活动中融入法制元素，先后举办了以高企“自查自纠”风

险警示及资质维护规范、高企火炬统计报表填写等为主题的

活动。

二、党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人

（一）强化履职担当。坚持由党政主要负责人推进法治

建设，局主要领导对法治建设工作亲自部署、重大问题亲自

过问、重点环节亲自协调、重要任务亲自处理，切实履行推

进法治建设第一责任人职责。

（二）加强法治学习。局主要领导带领党组中心组专题

学习讨论《江苏省法治社会建设实施方案（2021—2025 年）》、

《法治淮安建设实施方案（2021－2025 年）》。

（三）强化民主监督。坚持重大决策科学化民主化法治

化，对涉及全局性的政策制订、人事调整、经费开支等重大

事项，班子均召开会议集体讨论民主决策，同时邀请纪检监

察组到会指导，决策结果达成共识后形成会议纪要。

三、存在问题

目前，我局的法治建设工作虽然取得了一定的成效，但

与法治政府建设的要求还有差距。一是依法行政的意识不够

强，推进依法行政工作力度仍需进一步加强。二是行政执法

水平有待提高。三是对涉及科技工作相关的法律法规学习不

还不够透彻。

四、2023 年工作打算

一是加强组织领导。全局上下充分认识全面推进法治政

府建设工作的重要性，把依法行政摆在更加突出的位置。二

是加强制度建设，出台关于开展法治宣传教育的第八个五年

规划。三是增强工作的实效性。认真做好组织旁听庭审、宪

法日宣传、党员干部学法竞赛、法律专题培训讲座等工作。

四是积极开展法治文化惠民活动，通过多种宣传方式和手段

进一步扩大科技法律法规的覆盖面和知晓率。